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Indledning

Dette inspirationshæfte henvender sig til jer, der gerne vil arbejde mere 
med nye vejledningsformer før, under og efter de erhvervsrettede uddan-
nelser. Her kan I hente inspiration til jeres overvejelser i forbindelse med 
planlægning, gennemførelse og evaluering af jeres vejledning. Inspirati-
onshæftet er blevet til på baggrund af uddannelseseksperimenter, der er 
gennemført under programmet Karriereveje og nye vejledningsformer. 
Vi har samlet de mest betydningsfulde fund på tværs af eksperimenter 
og indarbejdet disse i et første bud på vejledningskoncepter. Med vejled-
ningskoncepter forstår vi afprøvet og analyseret ny viden om praksis, der 
er forenklet og generaliseret, så det kan anvendes bredt i uddannelser. 

Vores vejledningskoncepter indeholder metoder, modeller og værktøjer 
som umiddelbart kan tages i brug i praksis. 

I kan både lade jer inspirere af og arbejde videre med disse i jeres egen 
praksis, og I kan også lade jer inspirere af de enkelte uddannelseseksperi-
menter, der, der er udviklet, afprøvet gennem aktioner, analyseret og eva-
lueret og endelig konceptualiseret efter inspiration fra eksperimenthjulet.  

Vejledningskoncepterne er blevet til på baggrund af det eksperimente-
rende arbejde med at udvikle ny praksis indenfor Karriereveje og nye 
vejledningsformer. 

Vi håber, at hæftet Karriereveje og nye vejledningsformer kan inspirere 
og give lyst til at arbejde med at forme ny praksis på egen uddannelsesin-
stitution.

 

Eksperimenthjulet 

Præfase 
Eksperimentafsæt afsendes 

 
DNA:  

Forandringsbehov Designfase  
Eksperimentet designes 

 
DNA:   

Prototyping 

Aktionsfase 
Eksperimentet gennemføres 

 
DNA:   

Udforskning af praksis 

Analyse- og 
evalueringsfase  

Eksperimentet analyseres og 
evalueres 

 
DNA: 

Vurdering af forandringskraft  

Konceptualiseringsfase 
Eksperimentet konceptualiseres 

 
DNA: 

Forenkling og generalisering   
 
 

 
 

Implementering– og 
spredningsfase  

Eksperimentresultat modtages  
 

DNA:  
Beslutning om ibrugtagning  

 

 
Ny praksis iværksættes 

 

Strategisk niveau 

Eksperimentteam 

Eksperimentteam og strategisk 
niveau 

Forandringsteori 

Forandringsteori 

Hvad er Uddannelseslaboratoriet?
Projektet Det erhvervsrettede uddannelseslaboratorium (Uddannel-
seslaboratoriet, red.) har i perioden 2012-2014 dannet ramme om ni 
erhvervs- og professionsrettede uddannelsesinstitutioners og fire forsk-
nings- og udviklingsinstitutioners eksperimenterende arbejde. Arbejdet 
er skabt i rammen af et vidensmiljø, hvor der er samarbejdet på tværs af 
forskning, udvikling og praksis om den eksperimenterende metode. Det 
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eksperimenterende arbejde har taget afsæt i aktuelle uddannelsesmæssige 
udfordringer, eksempelvis at elevers og studerendes tilbud om vejledning 
skal afspejle omverdenens forandringsbehov. 

Alle involverede i projektet har haft til opgave at udfordre og nytænke 
måden, hvorpå uddannelser bliver udviklet: Hvad gør vi allerede nu for 
at løse de udfordringer vi har? Hvordan skaber vi endnu flere og endnu 
bedre løsninger? Både i forhold til læring, undervisning, organisation og 
ledelse. 

Det har ført til, at elever, studerende, undervisere, ledere, vejledere og af-
tagere i fællesskab har taget udgangspunkt i udfordringer og gennemført 
eksperimenter der fører dem tættere på en fælles ambition om at forbedre 
uddannelsespraksis.

I alt er der, med støtte fra Region Hovedstaden og EU Socialfond, blevet 
gennemført over 130 uddannelseseksperimenter. Uddannelseseksperi-
menterne er drevet af en nysgerrighed om at afprøve nye veje og udfordre 
det man ’plejer’ at gøre. 

Uddannelseseksperimenterne har bidraget til nye løsninger og til, hvor-
dan organisationer og virksomheder, ledere, undervisere og vejledere og 
kan ændre deres praksis og på den måde sikre en høj kvalitet i uddannel-
serne. 

Der er gennemført eksperimenter indenfor 4 udviklingslaboratorier, se 
oversigt.

 

 
 

•Program. Erhvervsrettet Innovation 
•Program. Talent og Motivation 
•Program. Fag og Faglighed på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Pædagogisk og Didaktisk praksis 

Fokus: 21.First Century Skills  
(Kompetencer i Verdensklasse)  

•Program. Samarbejdsformer mellem Uddannelse og Erhverv 
•Program. Praksislæring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for 
Vekseluddannelse 

Fokus: Samspilsformer  

•Program. Nye Ledelses- og Samarbejdsformer 
•Program. Kvalitet og Styring på Nye Måder 

Udviklingslaboratorie for  
Ledelse og Styring 

Fokus: Organisation & 
udviklingsstrategi  

•Program. Karriereveje og nye Vejledningsformer 
•Program. Education On Demand 

Udviklingslaboratorie for 
Karriere 

Fokus: Flexication  

Hvad er inspirationshæftet Karriereveje og nye vejlednings-
former?

Inspirationshæftet er en del af en serie af inspirationshæfter med hver sit 
fokus:

• Erhvervsrettet innovation
• Talent og motivation
• Fag og faglighed på nye måder
• Nye samarbejdsformer mellem virksomheder og uddannelser
• Praksislæring på nye måder
• Nye ledelsesformer
• Karriereveje og nye vejledningsformer

Hæftet består af indledning og introduktion til konteksten for Karrie-
reveje og nye samarbejdsformer. Derefter følger to dele. Den første del 
handler om forsøgsspor og undervisningskoncepter og den anden om de 
11 uddannelseseksperimenter indenfor programmet. 
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Del 1: Forsøgsspor, forandringsteorier og undervisnings-
koncepter
 Denne del beskriver de fokusområder, der er arbejdet med på forsøgsspo-
ret og visionerne for en fornyet praksis på området. 

Derefter præsenteres de designede forslag til, hvordan forbedret ny prak-
sis tager sig ud set fra et visionsperspektiv. Dette kalder vi forandringste-
orier. 

I vejledningskoncepterne udfoldes metoder, modeller, værktøjer og anbe-
falinger. Koncepterne tager afsæt i og adresserer to forsøgsspor indenfor 
Karriereveje og nye vejledningsformer:

• Vejledning i fællesskaber
• Fleksible uddannelsesveje

Del 2: Uddannelseseksperimenter
Denne del sætter fokus på de enkelte eksperimenter indenfor Karriereve-
je og nye vejledningsformer. Hvor og hvordan er eksperimenterne fore-
gået? Hvilke aktioner er gennemført? Hvilke resultater og dermed svar på 
udfordringer bidrager eksperimenterne med?  

Hvor kan I finde mere viden?
I sammenhæng med inspirationshæfterne er der publiceret guides og 
håndbøger, der beskriver den eksperimenterende metode og tænkning 
samt organisering og styring. De udgør tilsammen et fundament for arbej-
det med uddannelseseksperimenter og forandringsteori. Derudover er der 
publiceret en antologi, hvor I blandt andet kan læse mere om den viden, 
der er genereret i programmet Karriereveje og nye vejledningsformer, 
sammenholdt med ny viden i øvrigt indenfor området. Find både inspi-

rationshæfter, antologi, håndbøger og guides om den eksperimenterende 
metode og tænkning på uddannelseslaboratoriets hjemmeside. Her kan I 
også finde det materiale, der ellers bliver henvist til i inspirationshæftet 
samt mere information om Uddannelseslaboratoriets andre publikatio-
ner. 

 
http://uddannelseslaboratoriet.dk/

 

Forklaringer på, hvordan Uddannelseslaboratoriet har organiseret 
eksperimentarbejdet 
 · I udviklingslaboratoriet samles et antal programmer inden for et uddannel-

sesområde, hvor det giver mening at eksperimentere med praksis. Et eksem-
pel på et udviklingslaboratorium, er udviklingslaboratoriet for pædagogisk 
og didaktisk praksis.

 · Program forstås som udvalgt strategiske område, der skal ske fornyelser 
indenfor/et program har en portefølje af eksperimenter organiseret inden-
for forsøgsspor. Karriereveje og nye vejledningsformer er for eksempel et 
program. 

 · Forsøgsspor betegner en tematiseret indsats indenfor et program. Under et 
forsøgsspor er der en klynge af eksperimenter, der eksperimenterer med at 
give forskellige løsninger på de udfordringer som forsøgssporet tager afsæt 
i. For eksempel er Vejledning i fællesskaber er et forsøgsspor indenfor pro-
grammet Karriereveje og nye vejledningsformer.
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Programmet for Karriereveje og nye vejledningsformer

Hvad er på spil? 
Over de senere år er antallet af ufaglærte arbejdsplad-
ser faldet i takt med, at arbejdsmarkedet i stigende 
grad efterspørger specialiseret arbejdskraft. 

Det er derfor nødvendigt, at flere unge gennemfører en 
erhvervsrettet kompetencegivende uddannelse. Der 

tegner sig dog en række udfordringer på uddannelsesområdet: Et stigende 
antal unge skifter uddannelse undervejs eller tager dobbeltuddannelser, 
ligesom visse uddannelser, specielt erhvervsuddannelserne, kæmper med 
frafald. Problemstillinger, der i de senere år har skærpet fokus på vejled-
ningens rolle og betydning for unges uddannelsesvalg og gennemførelse. 

Hvad går Karriereveje og nye vejledningsformer ud på? 
Programmet Karriereveje og nye vejledningsformer bygger på en anta-
gelse om, at nye vejledningsformer styrker den enkelte elev eller studeren-
des motivation for at gennemføre uddannelsen eller alternativt at foretage 
et kvalificeret omvalg. 

Programmets afsæt er 11 eksperimenter, der i lokale kontekster har iværk-
sat aktioner, der udvikler og afprøver nye former for uddannelses-og vej-
ledningstilbud. Nye former, der på den ene side støtter og udvikler eleven 
eller den studerendes mobilitet og evne til at fastholde beskæftigelse. Og 
på den anden side kvalificerer eleven eller den studerendes interesser og 
mål i forhold til at tage en uddannelse og foretage ændringer i karrierepla-
ner undervejs. 

Programmet lægger op til, at elever og studerende, i samarbejde med vej-
leder, kan tilrettelægge individuelle uddannelses-og beskæftigelsesforløb, 
både inden, under og efter uddannelsen. Programmet udvikler også nye 
former for perspektivafklarende karrierevejledning, som understøtter stu-
derendes og elevers overgange til et foranderligt arbejdsmarked. Desuden 
fokuserer Karriereveje og nye vejledningsformer på, hvordan elevers og 
studerendes karriereveje kan udvikles, også i retning mod uddannelser og 
jobs, der endnu ikke er etablerede. 

Programmet Karriereveje og nye vejledningsformer udvikler nye vejled-
ningsformer og uddannelsestilbud, der understøtter elever og studeren-
des gennemførelse og afklarer perspektiver på overgangen til et forander-
ligt arbejdsmarked og/eller en erhvervsrettet videregående uddannelse.

Udfordringer, som programmet vil svare på 
De seneste års reformer på uddannelsesområdet har på flere områder åb-
net op for, at elever og studerende selv kan forme sin egen vej gennem 
uddannelsessystemet. Det stiller dog krav til den enkelte om at foretage 
flere individuelle valg og øger dermed også behovet for vejledning. 

• Der er brug for nye vejlednings-og uddannelsesformer, der styrker ele-
ver og studerendes motivation for at gennemføre en kompetencegiven-
de uddannelse eller alternativt til at foretage et kvalificeret omvalg. 

• Der er brug for nye former for perspektivafklarende karrierevejledning, 
som understøtter studerendes og elevers overgange til et foranderligt 
arbejdsmarked. 

 · 11 
 · eksperimenter
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Forandringsteori
På næste side kan I se forandringsteorien for program-
met, det vil sige et design til hvordan programmet kan 
forme sig ud fra et visionsperspektiv. Forandringste-
ori er en teori om, hvordan eksperimenter skaber den 
tilstræbte forandring for programmet Karriereveje og 
nye vejledningsformer og dets målgrupper (vejledere, 
undervisere, elever og studerende). Forandringsteorien 
er altså en måde at opstille en sammenhængende kæde 
for, hvordan en ønsket praksis nås, hvilke tegn, der går 

forud, hvilke eksperimenter, der skal til for at opnå disse tegn, og hvilke 
aktioner og ressourcer disse eksperimenter kræver. Forandringsteorien 
tager udgangspunkt i en given udfordring. Herefter designer man baglæns 
fra det ønske om ny praksis som man forestiller sig. 
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Transformativ 
hypotese 

Tegn 
På forbedret praksis  

 

Design af Forandringsteori.  
Program: ’Karriereveje og Nye vejledningsformer”  
Programmet tematiseret gennem forsøgsspor 

 

Organisering i forsøgsspor  

 

Udfordring 

Vejledningspraksis er kendetegnet ved at studerende 
og elever inspireres til at designe individuelle veje 

gennem uddannelsessystemet og udforme 
karriereplaner i samarbejde med vejleder, såvel som 

relevante aftagere. 

Det er let for elever og studerende med erfaring fra 
øvrige uddannelser og arbejdsmarkedet at opnå 

merit for allerede erhvervede kompetencer og veksle 
mellem uddannelsesinstitutioner. 

Vejledningspraksis er både individuel og kollektiv 
samt forankret i elever og studerendes nære 

læringsomgivelser (hvilket inkluderer vejledning 
under praktik) – frem for traditionel én-til-én 

vejledning på uddannelsesstedet.  

Den kollektive vejledningspraksis understøtter elever 
og studerende i at sparre med hinanden om 
karriereplaner og drage nytte af hinandens 

erfaringer. 

Elever og studerendes karrierevejledning 
tilrettelægges i tæt samspil med virksomhederne, og 

vejledningen kan således foregå på 
uddannelsesinstitutionen såvel som på 

virksomheder. 

Når vejledere anvender et spektrum af 
vejledningsformer og der skabes nye fleksible 

uddannelsesveje, benytter flere elever og 
studerende sig af vejledningstilbud. Det giver elever 
og studerendes gode muligheder for at designe og 

tilrettelægge fleksible og individuelle 
kompetenceudviklende uddannelsesforløb.  

Nye vejledningsformer og fleksible uddannelsesveje 
styrker kvaliteten i det enkeltes uddannelsesforløb, 

og flere elever og studerende gennemfører en 
erhvervsrettet kompetencegivende uddannelse.  

 

Elever og studerende oplever 
deres individuelle 
problematikker (fx mangel på 
praktikplads) som kollektive og 
ikke individuelle 

 
 

Studerende og elever der 
skifter uddannelse 
foretager et kvalificeret 
omvalg og fastholdes i 
uddannelsessystemet 

 

Elever og studerende 
med erhvervserfaring 
og merit fra tidligere 
uddannelser 
gennemfører en 
uddannelse på kortere 
tid 

 

 

Flere elever og 
studerende opnår merit 
for allerede opnåede 
erfaringer og 
kompetencer fra 
uddannelse eller 
erhvervsliv 

 

Flere vejledere møder elever og 
studerende fysisk ”hvor de er” i 
stedet for ”hvor vejlederen er” 

 
 

 

 

 

1.1 Nye vejledningsformer 

Udvikling af 
vejledningsformer, der 
inkluderer flere og 
understøtter afklaring i 
fællesskaber, samt 
vejledningsformer, der 
inddrager virksomheder og 
styrker overgangen til 
arbejdsmarkedet. 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Fleksible 
uddannelsesveje 

Udvikling af nye fleksible 
uddannelsesveje for eleven 
og den studerende 

 

 

Effekter af kulturforandringer 
På kort og lang sigt  

Flere elever og 
studerende 
gennemfører en 
erhvervsrettet 
uddannelse 

 

Øget samarbejde mellem 
aftagere og 
uddannelsesinstitutioner 
om karrierevejledning 

 

 

Elever og studerende er i stand 
til at foretage et kvalificeret 
omvalg, hvis det er nødvendigt 

 

Der er tæt 
sammenhæng mellem 
unges uddannelsesvalg 
og omverdenens 
efterspørgsel  

 

Ønsket praksis 
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Studerende og elever 
udvikler individuelle 
karriereveje, der 
matcher 
omverdenens 
kompetencebehov 

 

 

Elever og studerende føler sig 
mere afklarede i forhold til 
fremtidige uddannelses- og 
karriereplaner (sammenlignet 
med traditionelle former for 
vejledning) 

 
 

Nye vejledningsformer giver 
studerende og elever mulighed 
for at afprøve deres 
uddannelsesvalg 

Der er tæt samspil 
mellem elevers og 
studerendes 
kompetencer, 
uddannelsesvalg og  
efterfølgende 
beskæftigelse 

 

Forsøgsspor 
Indsatser som sætter retning  

Flere elever og 
studerende modtager 
vejledning og designer 
individuelle 
uddannelsesforløb på 
tværs af niveauer og 
uddannelsesområder 
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DEL 1:  
FORSØGSSPOR, FORANDRINGSTEORIER OG 

UNDERVISNINGSKONCEPTER

I denne del beskrives det eksperimenterende arbejdet i de to forsøgsspor i 
programmet, forandringsteorier for de enkelte forsøgsspor og de udarbej-
dede vejledningskoncepter.   

En vigtig del af forandringsteorien er at formulere et ønske om ny for-
bedret praksis. Ønsket om ny forbedret praksis er en beskrivelse af den 
praksis man ønsker det eksperimenterende arbejde skal føre til. 

I de tilfælde, hvor et eksperiment har medført en ønsket forbedring af 
praksis, er de konceptualiserbare elementer fra eksperimenterne indar-
bejdet i de følgende vejledningskoncepter. Vejledningskoncepter er der-
ved baseret på elementer fra det eksperimenterende arbejde, som har vist 
sig at have forandringskraft i praksis. 

Vi har valgt at indsætte ønsket om ny forbedret praksis for hvert forsøgs-
spor og forandringsteorien inden vejledningskoncepterne, for at give en 
indsigt i hvad koncepterne indenfor de enkelte forsøgsspor forventes at 
kunne bidrage til i praksis.

Oversigt over forsøgsspor og vejledningskoncepter i programmet
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Vejledningskoncept: Undervisningsbaseret vejledning på skemaet
Vejledningskoncept: Opsøgende vejledning i fællesskaber
Vejledningskoncept: Vejledning på å-stedet
Vejledningskoncept: Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Forsøgsspor: Innovationsfremmende forløb
Vejledningskoncept: Karrierekompetencer
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Forsøgsspor for Vejledning i fællesskaber 

Under programmet Karriereveje og nye vejledningsfor-
mer er der arbejdet med et forsøgsspor omkring Vejled-
ning i fællesskaber. Forsøgssporets ambition er at ud-
vikle nye former for gennemførselsvejledning herunder 
vejledningsformer, der inkluderer flere og understøtter 
afklaring i fællesskaber.

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Vejledningspraksis er kendetegnet ved at studerende og elever inspireres til at 
designe individuelle veje gennem uddannelsessystemet og udforme karriere-
planer i samarbejde med vejleder, såvel som aftagere.

Vejledningspraksis er både individuel og kollektiv samt forankret i elever og 
studerendes nære læringsomgivelser – frem for traditionel én-til-én vejledning. 
Den kollektive vejledningspraksis understøtter elever og studerende i at sparre 
med hinanden om karriereplaner og drage nytte af hinandens erfaringer. 

Elever og studerendes karrierevejledning tilrettelægges i tæt samspil med virk-
somhederne, og vejledningen kan således foregå på uddannelsesinstitutionen 
såvel som på virksomheder.

Når vejledere anvender et spektrum af vejledningsformer, som eksempelvis 
undervisnings- eller gruppebaseret vejledning, samt vejledning i virksomhe-
der, benytter flere elever og studerende sig af vejledningstilbud. Dette styrker 
elever og studerendes evne til at navigere i uddannelsessystemet, såvel som 
deres transfer til arbejdsmarkedet.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra 
eksperimentarbejde 
I det eksperimenterende arbejde med udvikling af forskellige former for 
vejledning peger eksperimenterne på positive resultater, når vejlednin-
gen i vid udstrækning integreres i undervisningen. Vejledningen lægger 
dermed op til nye samarbejdsflader mellem vejledere og undervisere. I 
forbindelse med at implementering skemalægges, sammenkædes de nye 
aktiviteter i flere tilfælde med faglige læringsmål i uddannelsen.                                    

Selvom de fleste eksperimenter er iværksat og hovedsageligt gennemført 
af vejledere, involverer det samarbejde med undervisere, og i flere tilfæl-
de overdrages aktiviteten delvis til underviserne i forbindelse med imple-
menteringen. Vejlederen bliver dermed en slags udviklingskonsulent eller 
katalysator for den vejledningsfaglige tilgang og tilrettelæggelse af aktivi-
teten.

Alle eksperimenter har praktiseret vejledningen i en eller anden form for 
kollektiv sammenhæng. Dette bidrager til at punktere myten om vejlede-
ren som én, der ”sad sådan meget lukket inde i sit eget kontor, hvor elever-
ne/studerende så kom ind enkeltvis” (TEC-interview). Eller vejlednings-
myter om, ”at man blev sendt ned til vejledningen” (ibid.)

I eksperimenterne tager vejledningen ofte udgangspunkt i elevernes ’na-
turlige’ uddannelsesfællesskaber, som oftest klassen eller holdet, hvorfra 
der kan udspringe vejledningsfaglige aktiviteter individuelt eller i mindre 
grupper. Fordelene er mange, eksempelvis ’tvinges’ elever/studerende, 
som ellers har en tilbøjelighed til at blive isoleret og dermed frafaldstruet, 
ind i nogle relationer, hvor de lærer at tale og arbejde sammen om kar-
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riereproblemstillinger. Problemstillinger, som de ellers er uvant med at 
italesætte og diskutere. Eleverne/de studerende indser, at mange af deres 
overvejelser, bekymringer og spørgsmål deles af deres kammerater, og at 
de kan bruge hinanden og ikke bare vejlederen, i forhold til egen afklaring.

Vejlederens rolle ændrer karakter fra eksperten, der besvarer spørgsmål, 
til facilitator, der stiller spørgsmål og fremmer elevernes/studerendes 
indbyrdes refleksion gennem tilrettelæggelse af læreprocesser. Eleverne/
studerende bliver aktive medskabere af deres egen vejledningssituation, 
hvilket øger muligheden for, at vejledningen sætter sig spor og følges op 
af handling.

Vejledningsindsatsen tager således mere karakter af ’forebyggelse’ frem-
for ambulancetjeneste og tager dermed også livtag med de aktuelle poli-
tiske bestræbelser på at indkredse og diagnosticere en gruppe af elever/
studerende med ”særlige behov”.  Når elever/studerende med forskellige 
forudsætninger lærer at bruge hinanden og tale sammen om uddannel-
ses-og karrierespørgsmål, og undervisere og vejledere arbejder sammen 
om at udvikle færdigheder og kompetencer i forhold til at træffe beslut-
ninger og tackle forandringer og overgange (Career Management Skills), 
er det muligt at fastholde princippet om, at vejledning er for alle.

Vejlederne kommer generelt i berøring med flere elever/studerende, ud-
dannelses-og karrierespørgsmål bliver dagsordensat på en mere direkte 
måde, hvorved vejledningstilbuddet bliver mere synligt og vejlederne ge-
nerelt får flere henvendelser. Dette kan bidrage til, at elevernes/studeren-
des karriereproblemstillinger adresseres tidligere og dermed forebygge 
frafald og styrke gennemførelse af uddannelsen, ligesom overgangspro-
blemer i forbindelse med praktik, job og videre uddannelse lettere iden-
tificeres.

Forsøgssporet Vejledning i fællesskaber udpeger ikke én, men flere mo-

deller for, hvordan man gennem nye tilrettelæggelsesformer kan forny 
vejledningsindsatsen med det resultat, at man når flere elever/studerende 
og som effekt får øget motivation, vedholdenhed og gennemførelse.

Vejledning som kollektivt arrangement
Vejledning som kollektivt arrangement kan på baggrund af de gennemfør-
te eksperimenter udkrystalliseres i fem overordnede undervisningskon-
cepter for, hvordan den organisatoriske ramme omkring vejledningen kan 
bidrage til udvikling og fornyelse.

Vejledningskoncepterne kan bruges af alle vejledere i og mellem uddan-
nelsesinstitutioner, som ønsker at bidrage til udvikling af de studerendes 
karrierekompetencer og dermed øge motivation, vedholdenhed samt af-
klaring og gennemførelse.

Alle programmets eksperimenter har arbejdet med kollektive vejlednings-
former, og modellerne er derfor stykket sammen af de erfaringer, som er 
gjort med denne tilrettelæggelsesform i 9 eksperimenter på tværs af UU, 
erhvervsskoler og professionsuddannelser.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Vejledningskoncept:  
Undervisningsbaseret vejledning på skemaet

Modellen for Undervisningsbaseret vejledning byg-
ger på resultater fra eksperimenterne i forsøgssporet 
Vejledning i fællesskaber. Modellen har fokus på, 
hvordan vejledning kan tilrettelægges ind i den ske-
malagte undervisning.

Beskrivelse af modellen
I undervisningsbaseret vejledning er de vejledningsfaglige læringsmål sty-
rende (valgkompetence, afklaring og motivation) og den didaktiske tilret-
telæggelse midlet. Vejledningen er skemalagt som en del af den obligato-
riske undervisning, og målgruppen er ALLE elever/studerende.

Vejledningen skemalægges med overordnede tematikker i klasser eller på 
hold. Der udpeges temaer, som afgrænser de enkelte undervisningsgan-
ges fokus, for eksempel ’personlige værdier i arbejdslivet’, ’karrieremål 
efter endt uddannelse’, ’arbejdsgivernes forventninger til kompetencer´ 
eller andre temaer.

Didaktiske overvejelser
Underviseren er som regel en vejleder, der besidder vejledningsfaglig vi-
den om uddannelser og arbejdsmarked. Underviseren/vejlederen evner 
at tilrettelægge en aktiverende undervisning, hvor elever og studerende 
sættes i stand til både at kunne arbejde selvstændigt og sammen med an-
dre om temaerne. Underviseren/vejlederen evner også at facilitere reflek-
sionsprocesser i større eller mindre grupper.

Undervisningsbaseret vejledning på skemaet er udviklet med afsæt i fund og 
resultater fra følgende eksperimenter:

 · Det kreative fællesskab
 · Peronligt entreprenørskab
 · Afklaring på adgangsbegrænsede uddannelser
 · Vejledning i klasserummet
 · Faste studiegrupper
 · Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning
 · Kollektivt vejledningsforløb
 · Karrierevejledning/gennemførelse
 · Ung-til-ung vejledning via Facebook
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Flyt vejledningen ind i klasselokalet
Vejledning lægges ind i 
undervisningsskemaet

Vælg temaer
Vejledningen bygges op omkring 

udvalgte temaer

Med det formål
at facilitere reflektionsprocesser

at udvikle valgkompetencer
at afklare og motivere eleverne/de studerende
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Vejledningskoncept: Opsøgende vejledning i fællesskaber

Modellen for Opsøgende vejledning i fællesskaber 
bygger på resultater fra eksperimenterne i forsøgs-
sporet Vejledning i fællesskaber. I denne tilrettelæg-
gelsesform er vejlederen opsøgende i forhold til eksi-
sterende fællesskaber som for eksempel værkstedet, 
studierummet eller kantinen. Rum, hvor der byder 
sig muligheder for at slå sig ned blandt elever/stu-

derende i deres ’naturlige’ fællesskaber. Vejledningen er et tilbud – ikke 
nødvendigvis for alle. 

Beskrivelse af koncept
Vejlederen skal sørge for at oplyse ledelsen samt ikke mindst de under-
visere, som underviser i de udvalgte værksteder, klasserum og lignende 
om aktiviteten. Vejlederen er den primære aktør, men samordning med 
ledelse og undervisere er helt nødvendig.

Aktiviteten kan bygges op omkring vejledningstavler, som vejlederen på 
forhånd har udstyret med inspirerende opslag om for eksempel uddan-
nelsesinstitutionens vejledningstilbud, studiejob, kursusforløb, virksom-
hedsprofiler.

Alt efter forholdene på den fysiske lokalitet kan vejlederen vælge at præ-
sentere sit tilbud og efterfølgende forholde sig afventende eller gå rundt 
i blandt de studerende med henblik på at indlede uformelle vejlednings-
samtaler. Nogle gange vil samtalerne være én til én, men ofte i mindre 
grupper, hvor deltagerne har mulighed for/frihed til at indtage forskellige 
positioner (spørgende, lyttende, etc). 

Vejleder 
opsøger…

Informere 
ledelse og 

undervisere

Eksisterende 
fællesskaber

Gennemføre      
samtaler
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Opsøgende vejledning i fællesskaber er udviklet med afsæt i fund og resulta-
ter fra følgende eksperimenter: 

 · Det kreative fællesskab
 · Peronligt entreprenørskab
 · Afklaring på adgangsbegrænsede uddannelser
 · Vejledning i klasserummet
 · Faste studiegrupper
 · Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning
 · Kollektivt vejledningsforløb
 · Karrierevejledning/gennemførelse
 · Ung-til-ung vejledning via Facebook
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Vejledningskoncept: Vejledning på å-stedet

Modellen i for Vejledning på å-stedet bygger på re-
sultater fra eksperimenterne forsøgssporet Vejled-
ning i fællesskaber og har fokus på at vejledningen 
kan foregå ude i erhvervet. 

Arrangementet sker i et samarbejde mellem vejleder 
og virksomhed/uddannelsesinstitution med delta-

gelse af elever/studerende, eventuelt forældre og faglærere. 

Vejledning på å-stedet er en slags virksomhedsforlagt vejledning, hvor 
vejledningen henlægges til en virksomhed, uddannelsesinstitution eller 
lignende med henblik på at give de vejledte førstehåndsoplevelser af ar-
bejdsliv-og miljøer, erhvervsprofiler, branchekendskab med videre og at 
møde levende repræsentanter for disse.

Tilrettelæggelse: Vejlederen etablerer aftaler med relevante virksomhe-
der med fokus på ’oplevelse’ og ’hands-on’, det vil sige ikke bare oplæg og 
rundvisninger, men møde med den levende praksis. Det er en fordel, at 
virksomheder er udvalgt efter en interessetilkendegivelse fra gruppen af 
elever/studerende, da arrangementet skal være forpligtende, når det først 
er sat op.

Opfølgning: Vejledningens hovedindhold er i princippet ’oplevelsen’ på 
å-stedet, men det er vigtigt at overveje nødvendigheden af opfølgende 
vejledning for gruppen eller enkeltpersoner. Hvad var det vi så? Hvilke 
tanker igangsatte det? Hvad kan jeg bruge det til? Ligeledes kan opfølg-
ning gennem faglærere være relevant, når man sætter spot på en udvalgt 
branche.

Vejledning på å-stedet er udviklet med afsæt i fund og resultater fra følgende 
eksperimenter:

 · Det kreative fællesskab
 · Peronligt entreprenørskab
 · Afklaring på adgangsbegrænsede uddannelser
 · Vejledning i klasserummet
 · Faste studiegrupper
 · Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning
 · Kollektivt vejledningsforløb
 · Karrierevejledning/gennemførelse
 · Ung-til-ung vejledning via Facebook

Karrierevejledning Virksomhed
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Vejledningskoncept: Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Modellen for Faciliteret ung-til-ung-vejledning byg-
ger på resultater fra eksperimenterne forsøgssporet 
Vejledning i fællesskaber og har fokus på, hvordan 
unge kan vejlede hinanden i et facliteret ’rum’.

Ung-til-ung-vejledning optræder i flere udgaver. Es-
sensen er, at vejledning blandt ligeværdige rummer 

en stor identifikationskraft, som kan bidrage både til afklaring og motiva-
tion. I forsøgssporet er der for eksempel arbejdet med faste studiegrupper, 
hvor den gensidige sparring på fagligt stof er omdrejningspunktet for de 

studerendes ’træning’ i samarbejdets kunst. I et andet eksperiment har 
man afprøvet ung-til-ung-aspektet via Facebook ved et ungepanel, som 
repræsenterede udvalgte erhvervsuddannelser. 

Facilitering: Gennemgående er det vigtigt, at vejlederen sætter en ramme 
og tydeliggør, hvilke normer/regler der skal følges, blandt andet af hensyn 
til fællesskabet. 

Det er vigtigt at gøre sig klart, om man dyrker ’ligeværdighedsprincippet’ 
eller man ønsker at trække på ’rollemodel-aspektet’. I det sidste tilfælde 

er det for eksempel vigtigt, at aktørerne er 
nøje udvalgt, så de kan leve op til vejlede-
rens forventninger. I det andet tilfælde vil 
der måske være mere vægt på fælles nor-
mer/regler. Tværfagligt og tværinstitutio-
nelt samarbejde er afgørende.

Indholdet i vejledningen kan variere fra fag-
ligt indhold, som defineres af underviser/
faglærer/pensum (faste studiegrupper) til 
spørgsmål/svar/frie fortællinger på Face-
book.

Vejlederen er omdrejningspunkt for organi-
sering og tilrettelæggelse samt tovholder på 
samarbejdsflader mellem aktørerne. Des-
uden facilitator af vejledningsfaglige proces-
ser og god kommunikation de unge imellem. 

Faciliteret vidensrum

Vidensbidrag

Spørgsmål og svar

Diskussion

Erfaringsudveksling

Reflektion

Læring ved at  
lære andre

Motivation

Identifikation

Samarbejde

Afklaring
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Faciliteret ung-til-vejledning er udviklet med afsæt i fund og resultater fra føl-
gende eksperimenter:

 · Det kreative fællesskab
 · Peronligt entreprenørskab
 · Afklaring på adgangsbegrænsede uddannelser
 · Vejledning i klasserummet
 · Faste studiegrupper
 · Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning
 · Kollektivt vejledningsforløb
 · Karrierevejledning/gennemførelse
 · Ung-til-ung vejledning via Facebook
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Forsøgsspor for Fleksible uddannelsesveje

Under programmet Karriereveje og nye vejledningsfor-
mer er der arbejdet med et forsøgsspor omkring fleksible 
uddannelsesveje. Forsøgssporets ambition er at udvikle 
nye fleksible uddannelsesveje for eleven og den studeren-
de. 

Elever og studerendes uddannelsesveje kan således vælges i et smidigt og 
fleksibelt uddannelsessystem, der gør det let for elever og studerende at 
designe individuelle uddannelsesveje og -forløb. 

Ønske om ny forbedret praksis fra forandringsteori
Uddannelsesveje er fleksible og det er let for elever og studerende at opnå 
merit for allerede erhvervede kompetencer – både fra øvrige uddannelser og 
fra arbejdsmarkedet.

Fleksible uddannelsesveje giver mulighed for, at flere uafklarede elever og 
studerende fastholdes i uddannelsessystemet. Da der i samarbejde med vejle-
der, og eventuelt erhverv, designes og tilrettelægges fleksible og individuelle 
uddannelsesforløb, der bidrager til øget fastholdelse.

Når der skabes nye fleksible uddannelsesveje, gennemfører flere elever og 
studerende med erhvervserfaring og merit fra tidligere uddannelser en ud-
dannelse på kortere tid. Desuden skærpes og udvikles studerendes og elevers 
kompetencer, fordi deres uddannelsesveje kan planlægges mere smidigt.

Eksempler på udforskning af praksis – uddrag fra eksperi-
mentarbejde
Der er gjort forskellige erfaringer med tværinstitutionelt samarbejde, som 
viser, at det rummer store udfordringer at etablere bæredygtige og forma-
liserede indsatser på tværs af uddannelsesinstitutionerne. Eksempelvis 
bygger et eksperiment på idéen om sammensætningen af et ungepanel fra 
erhvervsskolerne. Panelet skulle svare på spørgsmål og være ’storytellers’ 
om det erhvervsrettede uddannelsesliv og dermed øge grundskoleelevers 
interesse for erhvervsuddannelserne. Dette fordrede imidlertid et samar-
bejde, som var vanskeligt at etablere indenfor tisrammen. På trods af det 
oplagte interessefællesskab mellem UU og erhvervsskolerne peger dette 
på, at en række organisatoriske udfordringer skal løses, ikke bare gennem 
personlige relationer, men på et mere formaliseret niveau. 

Omvendt havde et andet eksperiment positive erfaringer med samarbej-
det, men også her var der tale om en personbåren samarbejdsrelation, 
som i forbindelse med en kommende implementering bør formaliseres for 
ikke at være for sårbar.

Vigtigheden af et veletableret tværinstitutionelt samarbejde understreges 
af de mange valg og overgange, som de unge konfronteres med i deres ud-
dannelses-og karrierevalgsproces og som udgør en frafaldsrisiko, såfremt 
det medfører manglende klarhed over videreuddannelses-og jobperspek-
tiver. Dette er naturligvis også gældende i forhold til samarbejde med 
virksomheder, hvilket eksperimenterne kun i begrænset omfang har gjort 
erfaringer med.
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Udfordringer med tværinstitutionelt samarbejde omkring vejlednings-
indsatsen er bare et af flere forhold, der peger på vigtigheden af, at vej-
ledningsindsatsen forankres strategisk på ledelsesniveau i uddannelses-
institutionerne. Hele skolen og alle medarbejdergrupper skal bidrage til 
vejledningens formål, som er at understøtte elevernes gennemførelse af 
uddannelsen via skolefællesskabet og afklare perspektiver på overgangen 
til arbejdslivet. 

Forsøgssporet Fleksible uddannelsesveje sætter fokus på karriereperspek-
tivet i vejledningsindsatsen og bidrager til, at de studerende bliver i stand 
til at opbygge personlige kompetenceprofiler med henblik på et arbejdsliv 
i forandring.

På næste side kan I se forandringsteorien for forsøgs-
sporet, det vil sige et design til hvordan forsøgssporet 
kan forme sig ud fra et visionsperspektiv. 
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Design af forandringsbehov. Eksperimenter 
Institutionens forandringsbehov for ny ønsket praksis 
Organisering i eksperimenter under forsøgssporet ’Fleksible uddannelsesveje” 

Flere elever og 
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vejledning og designer 
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Vejledningskoncept: Karrierekompetence

Konceptet Karrierekompetence sætter fokus på, 
hvordan undervisere og vejledere kan inddrage og 
styrke karriereperspektivet på de erhvervsrettede 
uddannelser.  

Modellen indeholder forskellige elementer, hvis for-
mål er at give undervisere og vejledere inspiration til, hvordan de kan un-
derstøtte de studerendes udvikling af karrierekompetencer (Career Mana-
gement Skills). Ved at understøtte de unges karrierekompetencer bliver de 
i stand til at navigere i forhold til uddannelsessystemet og et foranderligt 
arbejdsmarked.

Vejlederen tilrettelægger forløbet, eventuelt i samarbejde med undervise-
re, RKV-ansvarlige og så videre. Der etableres et netværk af eksterne sam-
arbejdspartnere i form af videreuddannelsesinstitutioner, virksomheder, 
iværksættere med flere. 

Eksempel på en model for karrierespor i vejledning
• Tilrettelæggelse

Vejledningen kan med fordel skemalægges og temasættes og foregå 
som undervisningsbaseret vejledning (se vejledningskoncept for Un-
dervisningsbaseret vejledning på skemaet) 

• Fokus på omverdenen via vidensindsamling og formidling
Undervisningsforløbet skal have fokus på den mangfoldighed af be-
skæftigelsesmuligheder og videreuddannelse, som den pågældende 
uddannelse kan føre til. Det handler om at udvide perspektivet for de 
studerende, at løsne et eventuelt ’tunnelsyn’, hvor der udelukkende 

fokuseres på én type job eller ét bestemt erhverv. De studerende skal 
selv aktiveres i disse undersøgelser og besøg på uddannelsessteder, i 
virksomheder eller møder med iværksættere og selvstændige udgør væ-
sentlige ingredienser.

• Fokus på egen kompetenceprofil 
Der skal arbejdes med den studerendes evne til at identificere egne vær-
dier og kompetencer (faglige, personlige og sociale) og kompetencernes 
oprindelse i relation til uddannelsesforløbet, men også andre arenaer, 
hvor læring og kompetenceudvikling finder sted. Vejlederen skal for-
midle kendskab til muligheden for realkompetencevurdering (RKV) og 
fremme brugen af dette igennem sine samarbejdsrelationer. Der kan 
arbejdes med øvelser, som understøtter den studerendes evne til at ska-
be sit eget job/jobfunktion.

• Fokus på karrierekompetencer 
Vejlederen skal tilrettelægge refleksionsfora, hvor de studerende stimu-
leres til åbenhed, nysgerrighed, kreativitet og netværksdannelse som 
led i opbygningen af karrierekompetencer og evne til at ’kapitalisere’, 
altså at kunne sætte erfaringer ind i værdskabende sammenhænge.

• Fokus på ’employability skills’ 
Hvad er afgørende parametre for, at man kan skaffe sig et job, fast-
holde det og/eller udskifte det med et bedre job? Hvad er virksomhe-
dernes krav og forventninger – og hvad er den studerendes eventuelle 
indsatsgrænse i forhold til et ønsket karrieremål? Opmærksomhed på, 
at ’employability-skills’ kan trænes i mange sammenhænge undervejs 
i uddannelsesforløbet i form af samarbejdsevner, kommunikation og 
formidling, adfærdskoder med videre. 
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• Karriereplanlægning 
Det er vigtigt, at man ikke lægger op til en rationel, lineær karriereplan-
lægning, men at arbejdet med mål og handlinger sættes ind i et proces-
suelt perspektiv, så de studerende opøver en form for modstandskraft 
overfor de stadige forandringer og netop bliver i stand til at agere flek-
sibelt.

Karrierekompetencer er udviklet med afsæt i fund og resultater fra følgende 
eksperimenter:

 · Karrierespor
 · Fra EUD til Ph.d.

Tilrettelæggelse

Vejleder kan:

Skemalægge 
vejledning  

Planlægge forløb
ud fra tematiker 
sammen med 
underviser

Etablere kontakt
til eksterne 
samarbejdspartnere

Introducer en række 
beskæftigelsesmuligheder

Formidl kendskab til 
realkompetencevurdering 
(RKV)

Træn ’employability 
skills’  og giv indsigt i 
virksomheders krav og 
forventninger

Besøg virksomheder og 
uddannelsessteder

Eleven kan identificere 
egne værdier og 
kompetencer

Eleven lærer at tænke 
åbent, nysgerrigt og 
kreativt i forhold
til deres karrierevej

Eleven udvikler 
modstandsdygtighed ift. 
forandringer og kan agere 
fleksibelt

Elevens karriereperspektiv
udvides

Vejledning Målsætning
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DEL 2: 
UDDANNELSESEKSPERIMENTER

I denne del kan I læse mere om alle de uddannelseseksperimenter, der 
hver især har bidraget til programmet Karriereveje og nye vejlednings-
former.  

Et uddannelseseksperiment arbejder, som nævnt i indledningen, efter fa-
serne i eksperimenthjulet. Eksperimenterne er innovative og drevet af en 
nysgerrighed til at afprøve nye veje og udfordre det, man ’plejer’ at gøre. 
Et uddannelseseksperiment giver mulighed for at få hurtig viden i forhold 
til både at løse mindre udfordringer og til at virke som vidensbidrag til 
uddannelseskoncepter indenfor forsøgssporet. 

I denne del af hæftet vil det være muligt at læse om udfordringer og de 
konkrete aktioner, som de enkelte eksperimentteams har udført og de 
fund og resultater, de har bidraget med. I eksperimentbeskrivelserne, un-
der overskriften konceptualiserbare elementer, skitseres de generaliser-
bare aspekter, som erfaringerne fra eksperimentet peger på med fordel 
kan anvendes i andre praksisser. Ved nogle eksperimenter vil der være et 
link til yderligere information om for eksempel værktøj eller metodebe-
skrivelse. Eksperimentbeskrivelserne vil være en essens af det dokumen-
terede arbejde, der ligger bag den erfarede og beskrevne nye praksis. 
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Institution: KEA

E K S P E R I M E N T 
Det kreative fællesskab

Eksperiment: Det kreative fællesskab
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Frafaldet på nogle uddannelser er for højt. KEA udbyder mange kreative 
uddannelser og tiltrækker mange kreative studerende. Mange er udad-
vendte, men nogle er mere tilbageholdende især i større sammenhænge. 
Det sociale studiemiljø har stor betydning for frafald og manglende rela-
tioner til andre studerende er årsager til frafald. KEAs STU undersøgelse 
(2012) viser, at det sociale miljø er et indsatsområde.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Hvis vi forbedrer det sociale studiemiljø ved at styrke de sociale netværk 
med en tidlig indsats, vil flere fuldføre uddannelsen.

Aktioner i eksperimentet
Eksperimentet blev udført i introen for multimediedesignstuderende, 
som er et stort hold på over 100 studerende. Vi havde en dialog med un-
derviserne om indholdet i introen. Vi observerede introen og udførte et 
fokusgruppeinterview med afsæt i spørgsmålene om det sociale studie-
miljø i STU:

1. Jeg føler mig som en del af et fællesskab på min uddannelse.
2. På min uddannelse udviser de studerende et socialt medansvar over-

for andre studerende.
3. Jeg føler mig godt tilpas på mit hold/i min klasse.
4. Der er en god stemning på mit uddannelsessted.

Fund på baggrund af eksperimentet
• For at føle sig som en del af fællesskabet på uddannelsen skal alle have 

en rolle og have mulighed for at sige noget. Oplevelsen af et kreativt 
fagligt fællesskab kan opstå gennem sansning, ikke kun faglige oplæg. 

• Socialt medansvar defineres af de studerende som, at man tager hånd 
om de stille, de der ikke kommer ret meget og er dårlige til at give be-
sked.

• Når man er accepteret, føler man sig godt tilpas i klassen. Det er vigtigt 
at møde op og bidrage.  Der er behov for øvelser, hvor man kommer til 
at tale med flere.
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Institution: KEA

• Den gode stemning skabes af underviserne, når de er imødekommende 
og glade for at se de studerende. Musik understøtter stemningen. Op-
gaver, hvor man ikke ved, hvad alle skal lave, fører nemt til, at nogle 
bliver sat udenfor. Det gælder også aktiviteter, som skal virke socialise-
rende, men som indeholder aktiviteter, der automatisk udelukker dem, 
der ikke drikker.

Konceptualiserende elementer
• Hvis man vil arbejde med at skabe kreative fællesskaber i forbindelse 

med introperioden er det vigtigt:
• at klargøre formålet for studerende såvel som undervisere
• at introperioden prioriteres af institutionen og forankres ét sted
• at studievejledningen står for organisering af introforløbet og udvikling 

af fælles koncept
• der arbejdes med forskellige øvelser i teambuilding samt stemningsska-

bende elementer som musik, billeder med mere
• der arbejdes med aktiviteter, der kan inkludere ALLE
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Institution: TEC

E K S P E R I M E N T 
Personligt entreprenørskab

Eksperiment: Personligt entreprenørskab
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Unge har svært ved at blive afklarede i forhold til deres uddannelsesvalg. 
Uddannelsesvalg foregår ikke i en afgrænset periode af livet. De er ikke de-
finitive og skal ofte ændres. Hver anden ung, der begynder på en erhvervs-
uddannelse, falder fra. Fokus skal fjernes fra individet til ”strukturelle for-
hold” i den unges valgproces. Vejledning bliver let præget af vejlederens 
subjektive forforståelse.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Vi vil undersøge effekten af en ny vejledningsform: Skemalagt og temati-
seret vejledning, hvor vejledning som fag bliver tilbudt til eleverne. Her 
flyttes fokus fra individet til også at omhandle strukturelle forhold på sko-
len og i samfundet. 

Eksperimentet bidrager til, at flere elever får et nyt vejledningstilbud, til 
at flere elever fastholdes i uddannelse og beskæftigelse og til at vejlederne 
i sig selv bliver udfordret på deres professionalitet.

Aktioner i eksperimentet
• Eksperimentet ”Personligt Entreprenørskab” udføres via 4-9 sessioner, 

der bliver skemalagt henover cirka 6 måneder (grundforløb).
• 2 forløb på EUD, 1 forløb på HTX, 1 forløb i 10. klasse, 1 forløb i Afkla-

ringscentret, (i alt 250 elever).
• Eksperimentet kan opfattes som 1. driver, da der på nuværende tids-

punkt ikke er vejledning som fag på TEC. Eksperimentet sætter retning 
for den videre udvikling på området for at imødekomme de ovenfor 
nævnte udfordringer og imødekomme reformerne på området.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Den bekymring vejledere kan have omkring det etiske i at bede eleverne 

om at dele oplevelser med deres klassekammerater, synes ikke at være 
et problem for eleverne.

• Størstedelen af respondenterne vurderede, at det var positivt, vejlednin-
gen foregik i et kollektivt rum, og at metoden gav eleverne en oplevelse 
af, at de kunne bruge deres kammeraters input til at løse egne problemer. 
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Institution: TEC

• De studerende vurderer, at det har været givende at diskutere nutiden 
og fremtidens udfordringer med hinanden i en fast ramme. Det frem-
mede en gensidig læringsproces, hvor man inspirerer hinanden.

• Der er tegn på, at vejlederne har haft kontakt med elever, som ellers 
ikke var kommet til vejledning på egen hånd. Flere har henvendt sig. 
Dermed er der også kommet et tættere og styrket forhold mellem elev 
og vejleder.

• Konsensus hos vejledere og elever om det, der har fungeret mindre godt, 
blandt andet om antallet af sessioner, udvalg af tematikker, manglende 
forberedelse, manglende drejebog, tiden var for presset samt målgrup-
pens forskelligheder.

Konceptualiserende elementer
”Personligt entreprenørskab” er afprøvning af et længerevarende under-
visningsbaseret vejledningsforløb. Som titlen antyder, rummer det indi-
viduel afklaring og styrkelse af karrierekompetencer – erhvervet gennem 
kollektiv praksis. Når man arbejder med undervisningsbaseret vejledning, 
er det vigtigt at tage højde for:

• at det skemalægges, hvilket betyder, at det er for ALLE elever/stude-
rende

• at det udfordrer vejlederens rutiner, kompetencer og vejlederrolle og 
kan derfor indebære kompetenceudvikling/sparring

• at det er vigtigt, at den didaktiske tilrettelæggelse fremmer elevernes 
egen-aktivitet og indbyrdes refleksion, for eksempel med inddragelse af 
elementer fra gruppevejledning

• at det er vigtigt at sætte fokus på fremtiden i et karriereperspektiv, og 
i den forbindelse koble individuelle problemstillinger sammen med en 
forståelse af strukturelle forhold.

• Der er arbejdet med et temahjul bestående af følgende ni temaer: 1) 
Strategi og planlægning, 2) Karriere og kompetencer, 3) Økonomi og 
forventninger, 4) Helbred og fysisk træning, 5) Information og tekno-
logi, 6) Identitet og selvopfattelse, 7) Valg og valgprocesser, 8) Netværk 
og leverum, 9) Præsentation og kommunikation

Find materiale om ´Fem roller i karrierevejledningen´ på Uddannelsesla-
boratoriets hjemmeside:

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/
eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-karriere-nye-kar-
riereveje/

http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-karriere-nye-karriereveje/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-karriere-nye-karriereveje/
http://uddannelseslaboratoriet.dk/udviklingslaboratorier/eksperimenter/udviklingslaboratoriet-for-karriere-nye-karriereveje/
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E K S P E R I M E N T 
Afklaringsforløb på adgangsbegrænsede uddannelser

Eksperiment: Afklaringsforløb på adgangsbegrænsede uddannelser
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Udfordringen ligger i at få afklarede, motiverede og forventningsafstemte 
elever ind, når de søger kvote for at undgå, at de falder fra senere i uddannel-
sen. Når det handler om uddannelse med adgangsbegrænsning har eleverne 
ganske svært ved at afprøve faget i praksis. De må danne sine egne billeder af 
virkeligheden vha. beskrivelser, samtaler og eventuelt kortere prøve-praktik.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Et afklaringsforløb for elever til de adgangsbegrænsede uddannelser med 
et klart fokus på arbejdsvilkår og krav fra branchen vil give de pågældende 
elever et mere afklaret billede af deres fremtidige uddannelsesforløb. Et 
billede, der vil fremme deres fastholdelse på uddannelsen.

Aktioner i eksperimentet
• Vi lavede et afklarings- og introforløb på to dage, hvor eleverne blev 

præsenteret for uddannelsen og fik praktisk info.
• Eleverne fik praktiske opgaver.
• Vi havde samtaler med eleverne om, hvorvidt de var uddannelsespara-

te, og om hvilket kendskab de havde til uddannelsen.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Fra vores fokusgruppeskemaer fremgår det, at de kommende elever fø-

ler sig godt informeret om, hvad der finder sted på skolepraktikken, og 
hvad der forventes af dem i den sammenhæng.

• Dette understøtter den nedskrevne hypotese for eksperimentet, men 
det er vores overbevisning, at det endelige resultat først vil blive synligt, 
når deltagerne på disse afklaringsforløb er startet i skolepraktikken.

• Det virkede at få sat oplevelser på, hvad eleverne kunne forvente af de-
res kommende uddannelseshovedforløb gennem det praksisorientere-
de forløb, der blev udviklet til dette eksperiment.
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Konceptualiserende elementer
Idéen med afklaringsforløb er, gennem forventningsafstemning, at påvir-
ke søgemønstret, så ’urealistiske’ ansøgere i princippet frasorterer sig selv, 
og øvrige elever føler sig mere afklarede samt motiverede og dermed sik-
res en bedre gennemførelse.

Forløbet afvikles over to dage og involverer samarbejde mellem vejleder, 
faglærer, SKP-assistenter og SKP-elever i en ’makker’-ordning. De kom-
mende elever skal møde både uddannelsen og branchen gennem informa-
tion og praksisafprøvning.
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E K S P E R I M E N T 
Karrierevejledning/gennemførelse

Eksperiment: Karrierevejledning/gennemførelse
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Erhvervslivet ønsker dimittender med kompetencer udi samarbejde. 

De studerende kommer med forskellige forudsætninger og forskellige læ-
ringserfaringer i forbindelse med at indgå i gruppearbejde, hvor gruppen 
er defineret på forhånd, og dermed med varierende interesse i at deltage 
i gruppearbejde. Den samme udfordring vil de møde i erhvervslivet, hvor 
de skal indgå i et fagligt samarbejde og ikke selv kan vælge deres kollegaer.  

Transformativ hypotese for eksperimentet
Selvindsigt, der udvikler den studerendes samarbejdskompetencer, vil 
danne de studerende og derved gøre dem mere studie- og arbejdsmar-
kedsparate. 

Aktioner i eksperimentet
De studerende får en workshop om karriereteori i forbindelse med, at de 
etablerer faste studiegrupper og bliver klædt på til at køre dem. 

Før workshoppen får de et spørgeskema, som skal afdække deres interesse 
i og erfaring med samarbejde.

Dernæst får de et oplæg om SCC- teorien med fokus på interessemodellen. 
Oplægget er tilrettelagt med dialog.

Efter oplægget får de studerende et refleksionspapir, hvor de bliver bedt 
om at reflektere over deres erfaringer med gruppearbejde.

Til sidst måler vi i et nyt spørgeskema, om interessen for samarbejde har 
ændret sig.

Konceptualiserende elementer
Man kan inddrage vejledningsteori direkte, når man planlægger og afhol-
der workshops.

Man kan samarbejde med underviserne og flytte vejledningen ud til de 
studerende for eksempel i klasserummet.
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Man kan sørge for at være to vejledere, når man vejleder i fællesskaber, 
kollektivt og gruppevejledning.
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E K S P E R I M E N T 
Vejledning i klasserummet

Eksperiment: Vejledning i klasserummet
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Det er vores erfaring, at de studerende på Bioanalytikeruddannelsen, 
sammenlignet med studerende på andre uddannelser, har et stort vejled-
ningsbehov, da de generelt har dårlige læsefærdigheder og ofte dumper 
eksamener samt har stor risiko for ikke at gennemføre studie. De opsøger 
dog ikke vejledningen selv.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Vejledning i klasserummet giver de studerende større kendskab til studie-
vejledningen, hvilket medfører, at det bliver lettere for de studerende selv 
at søge vejledning.

Aktioner i eksperimentet
• Præsentation af projektet for undervisere, uddannelsesleder og for de 

studerende via Fronter Studieplatform på Metropol, hvor det fremgik, 
at studievejlederne ville være til stede ved tre specifikke workshops. 

• Etablering af en vejledningsvæg: Vejledningsvæggen i klasserummet 
udgjordes af plakater med de tilbud, som studievejledningen tilbyder.

• Observation i klasserummet.
• Etablere en arbejdsplads i forbindelse med vejledningsvæggen, da vi 

har diskuteret, om det vil være holdbart i længden, at man bare sidder i 
lokalet uden at lave noget indimellem vejledningerne. 

• I stedet for at præsentere os for hele klassen på én gang, går vi rundt 
til hver enkelt gruppe og præsenterer os og spørger, om de har nogle 
spørgsmål. Derefter sidder vi ved arbejdspladsen ved vejledningsvæg-
gen.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Man når flere med sin vejledning, når den foregår i et klasserum.
• De studerende får mulighed for at dele deres erfaringer med andre, 

hvilket kan medføre øget handleevne.
• De studerende, som vejledes kollektivt, er flere om at hjælpe hinanden 

med at huske, hvad vejlederen har sagt.
• Analysen viser, at en begrænsning for vejledningspraksis i klasserum-

met kan være, at de studerende ikke er helt tydelige i deres kommuni-
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kation af, hvad det er, de gerne vil have hjælp til, når der er andre, der 
lytter. Sessionen kan derfor vare længere.

• De fysiske rammer giver mulighed for, at de studerende ”lige kan kom-
me forbi” og stille vejlederen et spørgsmål. 

• De fysiske rammer befordrer, at underviserens erfaring også kan kom-
me i spil og udnyttes af de studerende. Endvidere får underviseren og 
vejlederen mulighed for at udveksle erfaringer omkring studerendes 
generelle udfordringer i forhold til at gennemføre uddannelsen.

• Desuden får underviseren indblik i, hvilke tilbud studievejledningen 
kan tilbyde de studerende.

• Flere studerende talte åbent i klasserummet om at have dumpet eksa-
mener.

Konceptualiserende elementer
Når vejledning flytter ud af kontoret og ind i klasserummet eller værk-
stedet for at møde de studerende, hvor de er, bliver vejledningstilbuddet 
langt mere synligt og tilgængeligt samtidig med, at det fastholdes som net-
op et tilbud. 

Inspiration til brug af vejledningstilbuddet, temaer og problematikker for 
eksempel i form af jobopslag/studiejob, karrierefortællinger, info om ar-
rangementer med mere står vejlederen for via etablering af vejlednings-
væg i klasserummet. Vejlederen præsenterer sig indledningsvis, gerne 
gruppevis i forhold til, hvordan de studerende arbejder i rummet/værk-
stedet. Herefter foregår vejledning individuelt eller i grupper på de stu-
derendes initiativ. Det er en fordel, at vejlederen medbringer sin pc og 
indretter sig med mulighed for at besvare mails og lignende – både for at 
udnytte tid mellem vejledningerne – men også for at fastholde vejlednin-
gen som et tilbud.
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E K S P E R I M E N T 
Faste studiegrupper

Eksperiment: Faste studiegrupper
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
STU 2012 viser, at de studerende fra Design & Business sammenlignet 
med de studerende fra den danske linje oplever en lavere tilknytning til 
uddannelsen og et lavere udbytte af undervisningen. Det understøttes af, 
at underviserne oplever et lavt fremmøde.

Fremmødet på mange uddannelser er for lavt, hvilket øger frafaldet. Sam-
tidig er der forskel mellem danske og internationale uddannelser i forhold 
til tilknytning, egen indsats og forventning om at fuldføre uddannelsen. 

Transformativ hypotese for eksperimentet
Ved at skabe et socialt studiemiljø omkring det faglige gennem faciliterede 
studiegrupper, hvor alle bliver inddraget, øges den enkelte studerendes 
trivsel, faglige identitet og handlekompetence.

Aktioner i eksperimentet
• Der er afholdt to workshops for studerende om faste studiegrupper og 

et socialt arrangement. 
• Der er skemalagt faste studiegrupper mandage lektion 1+2.
• De studerende er inddelt i studiegrupper á 7-10 personer (ikke projekt-

grupper).
• Underviserne har udarbejdet en oversigt over tekster, emner og opga-

ver som studiegrupperne skal arbejde med gennem semesteret. 
• Der har været en opfølgning på arbejdet i studiegrupperne og deres 

fremmøde.
• Udbredelse på Bazar på KEA og på flere uddannelser.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Data viser, at arbejdet med faste studiegrupper signifikant har forbedret 

tilknytning, egen indsats og forventning om at fuldføre uddannelsen.
• Der er flere tegn på, at grupperegler og undervisernes opfølgning har 

stor betydning for, at gruppen fungerer. Det skal være skemalagt fra 
studiestart, og det er væsentligt at lære metoder, der sikrer, at alle i 
gruppen bliver hørt og hører til.

• De studerende vurderer, at faste studiegrupper gør, at man får og tager 
et større ansvar for hinanden.
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• Gruppearbejdet giver mening, øger egen læring og virker inkluderende.
• Det forudsættes, at de studerende kan arbejde i grupper. Vi finder, at de 

mangler de grundlæggende kompetencer, og at de er meget taknemlige 
for at få dem.

• Studiegrupper styrker gennemførelsen og arbejdsmarkedsparathed.

Konceptualiserende elementer
• Faste studiegrupper øger fastholdelsen og bidrager til, at de studerende 

bliver bedre klædt på til deres fremtidige karriere.
• Vigtige principper og fremgangsmåde, hvis I vil arbejde med faste stu-

diegrupper:
• Skemalæg faste studiegrupper hver mandag i de første to lektioner (god 

start på ugen) fra studiestart for at skabe et forpligtende socialt studie-
miljø omkring det faglige.

• Studiegrupperne er inddelt af underviserne på forhånd og forbliver 
uændrede gennem semestret.

• Alle studerende deltager i en workshop om at samarbejde i studiegrup-
per (for eksempel den anerkendende metode, regler for god kommu-
nikation med videre). Her vælges to facilitatorer fra hver gruppe, som 
deltager i workshop om facilitatorens rolle og opgaver.

• Der arbejdes med tekster, emner og opgaver fra semestrets pensum.
• De studerende registrerer fremmøde og studie-og karrierevejledningen 

følger op, hvis der er problemer. Underviser følger op på arbejdet i stu-
diegrupperne.
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E K S P E R I M E N T 
Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning

Eksperiment: Agent i eget liv – undervisningsbaseret vejledning
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
ksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret vej-
ledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning på 
å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Der er et stigende fokus på livslang læring, hvor den lærende udvikler kom-
petencer og udvikler værdier, identitet, mening og motivation igennem hele 
livet. Derfor vil vi introducere karrieretanken (den udvikling det enkelte 
gennemgår i familieliv, uddannelsesliv, arbejdsliv, fritidsliv, samfundsliv). 
Hvor eleven på den ene side opnår en høj grad af kendskab til egne interes-
ser og personlig forudsætninger og potentialer, herunder uformelle kom-
petencer (real-kompetencer) og på den anden side opnå forståelse for, at 
uddannelse er et middel til at opnå et fremtidigt erhverv og beskæftigelse. 

Transformativ hypotese 
Hvis eleverne lærer at afdække egne ønsker, muligheder og potentialer 
i sammenhæng med den forsatte uddannelsesplanlægning, vil det gavne 
elevens realistiske fremstilling og præsentation af sig selv i en jobsamtale 
og lignende situationer.

Aktioner i eksperimentet
Der er over 2 gange (2 x 1,5 time) blevet afholdt undervisningsbaseret 
gruppevejledning for et IT–support grundforløbshold. Forløbet bestod af 
oplæg fra vejleder, plenumdiskussion, læsning og evaluering af virksom-
hedsbeskrivelse og budgetspil, hvor der søges praktikplads og konkurre-
res i grupper. Der blev foretaget en afklaring af personlige kompetencer 
og af virksomhedens interne kulturelle værdier og lavet gruppearbejde. 
Indholdsmæssige overskrifter: 

1. Virksomhedsallegori
2. Det etiske regnskab
3. Meritokrati
4. Budgetspil

Fund på baggrund af eksperimentet
• Man kunne med fordel have inkorporeret et skel, der fordrede de ”unge 

mod de gamle”, da det giver et konkurrencemæssigt aspekt
• Integrere de ældres erfaring i projektet fra starten
• Det er vigtigt, at det bliver præsenteret på den ”rigtige, moderne, unge” 

måde. Eksempelvis syntes de, det var fedt med Prezi -præsentationen, 
da det ikke var så stift, som de ellers var vant til.
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• At projektet indeholdt fremmedord i overskriften, som de umiddelbart 
ikke kendte, var helt ok.

• De unge syntes, det var dejligt med gruppearbejde, da det åbnede op 
for kommunikationsmuligheder, de ikke følte de havde haft før. Det må 
gerne ske langt før i deres grundforløb.

• Alle syntes, at det var godt med et kursusdiplom, da det gjorde forløbet 
eksklusivt. De mente, det var en anbefaling, de kunne bruge fremover.

• Der er blevet etableret en anden form for kontakt til eleverne, der først 
og fremmest bunder i en fællesoplevelse.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet var en afprøvning af den undervisningsbaserede vejled-
ningsform, men afprøvede samtidig en filosofisk inspireret tilgang til ele-
vens arbejde med at analysere og forstå virksomheders selvfremstilling og 
relatere til egne kompetencer og ’salgsfremstød’.
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E K S P E R I M E N T 
Kollektivt vejledningsforløb

Eksperiment: Kollektivt vejledningsforløb
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Vejledning i fællesskaber
Eksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret 
vejledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning 
på å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Det er svært for de unge at blive afklarede i forhold til uddannelsesvalg 
Det er et problem med tomme vejledningskontorer. Der er brug for at lave 
vejledning ude af kontoret. Omdrejningspunktet skal være den unges ud-
bytte og kendskab til professioner og fag i EUD, på baggrund af kollektiv 
vejledning, der flyttes ud af kontoret og foregår i et samspil mellem UU 
København og en virksomhed. 

Transformativ hypotese for eksperimentet
Hvis vi inddrager og samarbejder mere med erhvervslivet, så øges kend-
skab til EUD hos de unge og deres forældre.

Aktioner i eksperimentet
Under overskriften ”En anderledes uddannelsesaften” arrangerede UU-
KBH i samarbejde med Hotel Crown Plaza en uddannelsesaften for en 
gruppe unge og deres forældre med mulighed for at møde de forskellige 
erhverv, som hotelbranchen repræsenterer, med ’hands on’ og sansemæs-
sige oplevelser i centrum.

Fund på baggrund af eksperimentet
Arrangementet var en positiv oplevelse for de, der deltog, men samtidig 
kunne der registreres en række problemer:

• Det var vanskeligt og ressourcekrævende at arrangere i.f.t. de mange 
aktører (hotel, unge og forældre samt vejledere)

• Alt for få fremmødte i forhold til tilmeldte. Manglende forpligtelse.
• Lidt for meget info – og lidt for lidt ’hands-on’ under selve mødet

Konceptualiserende elementer
Det er af mange grunde vigtigt at øge samspillet mellem vejledning, ud-
dannelsesinstitutioner og aftagere, blandt andet fordi det understøtter 
elevens valgproces positivt og bidrager til tydeligt karriereperspektiv. Vil 
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man gennemføre kollektive vejledningsarrangementer som ’anderledes 
uddannelsesaftener’, skal man prioritere ressourcerne til det og blandt 
andet have øje for følgende:

1. Aftaler indgås med virksomhed (så meget ’hands-on’ som muligt).
2. Formidling og kontakt til de unge og deres forældre med forpligtende 

tilmelding.
3. Gennemførelse af arrangement: Skal vise de mange job i virksomhe-

den. Det er fint, at overordnede stiller sig til rådighed og markedsfører 
virksomheden, men endnu vigtigere, at elever (og ansatte) fortæller 
om deres arbejde, træning, udfordringer – og det, der driver dem.

4. Opfølgende vejledning med deltagende unge og eventuelt. forældre.
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E K S P E R I M E N T 
Ung-til-ung vejledning via Facebook

Eksperiment: Ung-til-ung vejledning via Facebook
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøggspor: Vejledning i fællesskaber
ksperimentet har bidraget til de fire koncepter Undervisningsbaseret vej-
ledning på skemaet, Opsøgende vejledning i fællesskaber, vejledning på 
å-stedet og Faciliteret ung-til-ung-vejledning

Udfordring
Flere unge skal gå i gang med en ungdomsuddannelse, og flere unge skal 
tage en erhvervsuddannelse. Hvis disse målsætninger skal indfries, skal 
der arbejdes med vejledningen af de unge på forskellige måder og via for-
skellige metoder og platforme

Formålet er at fjerne fokus fra individet over på de strukturelle problemer, 
som ofte er en barriere for den unges uddannelse.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Hvis vi anvender Facebook og et ungepanel i vejledningen, kan der ned-
brydes for-forståelser og fordomme i forhold til eksempelvis erhvervsud-
dannelserne. 

Ung-til-ung dialogen giver nye perspektiver, som andre unge kan drage 

nytte af, da de i højere grad kan identificere sig med andre unge kontra en 
voksenvejleder.

Der skabes større refleksionsrum og dialog udenfor klasseværelset og på 
tværs af byen og sociale skel.

Der skabes mere aktivitet på UU Københavns Facebookside og dermed 
mere brugbar information for de unge i Københavns Kommune.

Aktioner i eksperimentet
• Kollektiv vejledning i en tiende klasse på ungdomsskole sammen med 

Facebookrepræsentanter fra EUD
• Workshops med udvalgte unge 
• Nedsættelse af ungepanel
• Historier fra de unges hverdag på uddannelserne på UU Københavns 

Facebookside.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Eleverne i spørgeskemaet giver udtryk for, at det giver mening for dem 

at være i dialog med unge, der aktuelt går på en uddannelse.
• I forhold til at anvende et ungepanel på Facebook synes vi, at de unges 
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opslag har været gode, aktuelle og nærværende. Opslagene har også ge-
neret aktivitet på siden i form af likes og dialog. 

Opmærksomhedspunkter

Hvis andre ønsker at tage denne form for vejledning i brug, anbefales det: 

• at der afsættes mange ressourcer til rekruttering af unge til ungepanelet
• at de unge, der vælges, brænder for opgaven, kan udtrykke sig visuelt 

og skriftligt, er super-facebookbrugere, og vant til at ytre sig på sociale 
medier

• at organisationen prioriterer Facebook som vejledningsredskab
• at vejlederne gennemtænker og planlægger, hvornår det er relevant at 

bruge ungepanelet i vejledningen (eksempelvis brobygning, erhvervs-
praktik, UIC, uddannelsesvalg)

• at det eventuelt forankres lokalt – forstået på den måde, hvor det er den 
enkelte grundskolevejleder, der bruger tidligere elever som ungepanel 
– eksempelvis via en gruppe. Det kunne eventuelt også dæmme op for 
den blufærdighed, vi har oplevet – dels fra de unge, der stiller spørgs-
mål, dels fra ungepanelet

• at det er en ressourcekrævende opgave, som kræver godt samarbejde 
mellem UU og erhvervsskole. Paneldeltagerne skal brænde for opgaven 
og være habile Facebook-brugere visuelt og skriftligt.

Konceptualiserende elementer
Eksperimentet samtænker to væsentlige elementer i vejledningen, nem-
lig: 1) Brugen af det sociale medie Facebook og 2) Ung-til-ung-vejledning 
eller såkaldt ligemandsvejledning. 

Vejlederen har følgende opgaver:

• Etablering af ungepanel bestående af unge, som har valgt en erhvervs-
uddannelse og derfor kan fortælle historier om livet på skolen. 

• Der planlægges vejledningssessioner i folkeskolens afgangsklasser, for 
eksempel i forbindelse med brobygning, erhvervspraktik eller lignende, 
hvor der arbejdes med spørgsmål til og dialog med ungepanelet.

• Udbyttet er større viden og færre fordomme om erhvervsuddannelser-
ne.
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E K S P E R I M E N T 
Fra EUD til Ph.d

Eksperiment: Fra EUD til Ph.d
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Fleksible uddannelsesveje
Eksperimentet har bidraget til konceptet Karrierekompetencer

Udfordring
Kun en relativt lille andel af social- og sundhedsassistenter bidrager til 
regeringens mål om, at 60 % af en ungdomsårgang skal gennemføre en 
videregående uddannelse, da kun ca. 6,7 % (jf. Baseline, s. 66) efter social- 
og sundhedsuddannelsen fortsætter på en videregående uddannelse.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Flere unge vil benytte social- og sundhedsuddannelse som vejen til en 
videregående uddannelse for eksempel i form af sygeplejerskeuddannel-
sen, hvis SOSU C i samarbejde med Professionshøjskolen Metropol og UU 
KBH iværksætter indsatser, som tydeliggør social- og sundhedsuddannel-
sen som en realistisk og fordelagtig vej for unge til en videregående ud-
dannelse.

Aktioner i eksperimentet
• Eksperimentet er et langt eksperiment. I første del af eksperimentet var 

fokus på indsamling af viden fra dels elever på grundforløb/social- og 
sundhedsuddannelsen, dels studerende fra sygeplejerskeuddannelsen 
med baggrund som social- og sundhedsassistenter. Disse blev spurgt til 
deres forventninger, erfaringer og ikke mindst oplevelser af muligheder 
og barrierer mod en videregående uddannelse via EUD.

• Næste aktion bestod i formidling af fordele/muligheder ved social- og 
sundhedsuddannelsen som vejen mod en videregående uddannelse ved 
en uddannelsesaften arrangeret af UU KBH den 28. november 2013.

• Den nuværende aktion består i aktiv inddragelse af grundforløbselever 
på SOSU C i informationssøgning og videreformidling af fordele/mu-
ligheder ved social- og sundhedsuddannelsen/PAU som vejen mod en 
videregående uddannelse, herunder besøg på relevante uddannelsesin-
stitutioner samt ekstern formidling af vidensindsamling til pårørende 
såvel som for eksempel brobygningselever.

Fund på baggrund af eksperimentet
• Resultaterne fra første del af eksperimentet inkluderer viden fra elever 

og studerende om oplevelser af manglende viden om uddannelsesmu-
ligheder efter social- og sundhedsuddannelsen. Endvidere efterlyser 
elever/studerende opbakning fra nogle undervisere og ansatte i prak-
tikken til ønsket om videreuddannelse via EUD. 
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• Resultaterne fra anden del af eksperimentet inkluderer viden om, at 
hverken form eller forum ved arrangementet (uddannelsesaften arran-
geret af UU KBH) var optimal for formidling af fordele/muligheder ved 
social- og sundhedsuddannelsen som vejen mod en videregående ud-
dannelse. 

• Tredje og sidste aktion, som bestod af et undervisningsbaseret og ske-
malagt vejledningsforløb over to uger, hvor eleverne blev aktivt invol-
veret i informationssøgning-og formidling, gav gode resultater i form af 
elevmotivation og øget afklaring.

Konceptualiserende elementer
Vil man gøre erhvervsskoleelever mere vidende og reflekterede om mu-
ligheder for videreuddannelse og dermed karrierevalg i forlængelse af 
erhvervsskolen, kan følgende elementer fra eksperimentets sidste aktion 
indgå:

• Opstartscafé (afklaring af grundforløbselevernes kendskab til videre-
uddannelse)

• Videnssøgning om videreuddannelsesmuligheder
• Forberede uddannelsesbesøg, interviewguides med videre
• Gennemføre besøg
• Opsamling og udarbejdelse af formidlingsprodukter. Generalprøve i 

klassen
• Ekstern formidling for pårørende, brobygningselever med flere.

Forløbet skemalægges og samstemmes så vidt muligt med grundforløbets 
læringsmål. Det er vigtigt at etablere et tæt tværfagligt samarbejde mellem 
vejledere og undervisere samt mellem de involverede institutioner.
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E K S P E R I M E N T

Karrierespor

Eksperiment: Karrierespor
Program: Karriereveje og nye vejledningsformer
Forsøgsspor: Fleksible uddannelsesveje
Eksperimentet har bidraget til konceptet Karrierekompetencer

Udfordring
Eksperimentet har fokus på følgende udfordringer i forhold til karriere-
overvejelser på et udvalgt hold af modul 5/6-studerende på Ernæring og 
sundhedsuddannelsen:  

• Øge de studerendes refleksion i forhold til valg af studieretning
• Styrke de studerendes refleksion omkring karrieremuligheder efter 

endt uddannelse
• Afhjælpe svingende motivation for uddannelsen grundet udfordringer 

ved at se sig selv i en fremtidig profession
• Styrke de studerende egne valgkompetencer i forbindelse med valg af 

praktiksteder og i jobansøgnings øjemed.

Transformativ hypotese for eksperimentet
Studievejledningen på Metropol kan bidrage til at skabe motivation hos 
de studerende via et vejledningsforløb med fokus på at skabe et sammen-
hængende syn på uddannelse og efterfølgende uddannelse/erhverv.

Aktioner i eksperimentet
Projektet består af 2 interventioner på modul 5/6 af 2 x 45 min på et hold 
med ca. 35 deltagere på uddannelsen Ernæring og sundhed med følgende 
tematiseringer: 1) personlige værdier i forhold til arbejdsliv og 2) karriere 
i arbejdslivet.

Der tages efterfølgende noter i forhold til egne observationer herfra. 2 til-
fældige studerende interviewes om forløbet og deres refleksioner herom 
ud fra semistrukturerede interviewguide. 

Interviews foretages umiddelbart efter hver intervention. Informanterne 
informeres om formålet og varigheden af projektet. 

Fund på baggrund af eksperimentet
• Vigtigt at sætte karriere på dagsordenen, det skaber refleksion og af-

klaring
• Vigtigt, at det indgår i de studerendes skemalagte undervisning
• Fokus på samarbejde mellem studievejledning og undervisere
• Der var afsat for lidt tid til vejledningsforløbet – det burde have kørt 

over en længere periode.
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Konceptualiserende elementer
Eksperimentet har sat karrierespørgsmålet på dagsordenen igennem et 
kort undervisningsbaseret vejledningsforløb. Det har vist sig, at der blandt 
de studerende er stort behov for, i fællesskab, at arbejde med et kommen-
de arbejdslivs udfordringer og de personlige karrierevalg og beslutninger, 
som det fordrer.

To lektioner er en begyndelse, men de behandlede temaer kan sagtens 
strækkes ud i tid og med fordel tilrettelægges henover et samlet uddan-
nelsesforløb. 

En model for undervisningsbaseret vejledning kan for ek-
sempel hentes hos Bill Law: New DOTS: Career Learning 
for the Contemporary World, se http://www.hihohiho.com/ 
92memory/cafnewdots.pdf

http://www.hihohiho.com/memory/cafnewdots.pdf
http://www.hihohiho.com/memory/cafnewdots.pdf
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